ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

GERÊNCIA DE APOIO OPERACIONAL

INFORMAÇÃO Nº 328/2024/SED/DIAD/GEAPO         Florianópolis, 19 de julho de 2024.

REFERÊNCIA: Processo SCC 3216/2024, que
encaminha Ofício nº 0226/SCC-DIAL-GEAPI,
expedido pela Diretoria de Assuntos Legislativos
contendo a proposição PIC/12/2024 do Deputado
Mario Motta, com a solicitação de informações acerca
da interrupção dos serviços de vigilância escolar nas
escolas estaduais de Santa Catarina.

Senhor Secretário,

Trata-se do processo SCC 3216/20024, onde consta o ofício nº 0226/SCC-DIAL-GEAPI,

da Secretaria de Estado da Casa Civil, referente ao Pedido de Informação nº 0012/2024,

subscrito pelo Deputado Mário Motta. Neste pedido, são solicitadas informações acerca da

interrupção do serviço de vigilância eletrônica nas escolas estaduais.

Esclarecemos que o contrato nº 102/2023, oriundo de uma contratação emergencial, cujo

objeto é a prestação de serviços de vigilância eletrônica das escolas estaduais de Santa Catarina,

teve sua vigência expirada em 18/10/2023, não prorrogado devido a fatores operacionais e

administrativos.

Além disso, o longo histórico de contratações emergenciais, resultantes da anulação do

Edital de Licitação nº 190/2023 e da suspensão do PE nº 184/2023, levou à necessidade de

revisar as especificações técnicas dos equipamentos e outras tecnologias. Tais revisões visam

atender melhor às demandas das escolas e garantir uma solução de segurança mais eficaz e

integrada.

Atualmente, está em curso um novo processo licitatório para a contratação de serviços de

vigilância eletrônica para as unidades de ensino estaduais. Este novo certame inclui a atualização

dos equipamentos e tecnologias utilizadas, além da ampliação do escopo de atendimento. Todas

as escolas estaduais serão contempladas com serviços de videomonitoramento e alarme.

Diante do exposto, submetemos os autos ao senhor Secretário para análise e manifestação,

com posterior encaminhamento à Casa Civil para as providências cabíveis.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)
Carlos Jáson Klöppel
Diretor de Administração
DIAD

(assinado digitalmente)
Doutel Santos Filho
Gerente de Apoio Operacional
GEAPO

(assinado digitalmente)
Franciele Brito Andrade
Coordenadora dos Seriços
Terceirizados
GEAPO

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
21

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

80
N

C
B

02
.

15

Assinaturas do documento

Código para verificação: E80NCB02

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FRANCIELE BRITO ANDRADE (CPF: 008.XXX.469-XX) em 19/07/2024 às 18:52:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/03/2022 - 09:30:52 e válido até 07/03/2122 - 09:30:52.

(Assinatura do sistema)

CARLOS JÁSON KLÖPPEL (CPF: 522.XXX.389-XX) em 22/07/2024 às 12:52:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/12/2023 - 18:37:23 e válido até 18/12/2123 - 18:37:23.

(Assinatura do sistema)

DOUTEL SANTOS FILHO (CPF: 613.XXX.009-XX) em 22/07/2024 às 16:26:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/04/2019 - 18:47:41 e válido até 01/04/2119 - 18:47:41.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzMjE2XzMyMThfMjAyNF9FODBOQ0IwMg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003216/2024 e o código E80NCB02
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

                              ESTADO DE SANTA CATARINA
                           SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
                           GABINETE DO SECRETÁRIO

SAB/Redação/GABS

Ofício/Gabs nº 1747/2024                                                            Florianópolis, 22 de julho de 2024.

Referência: Processo SCC 3216/2024

Senhora Gerente,

Em atenção ao Ofício nº 0226/SCC-DIAL-GEAPI, contendo cópia do Pedido de
Informação PIC/0012/2024, subscrito pelo Deputado Mário Motta, encaminhamos a Informação nº
328/2024/SED/DIAD/GEAPO, da Diretoria de Administração, apresentando a manifestação da
área técnica sobre a interrupção dos serviços de vigilância escolar nas escolas estaduais de
Santa Catarina.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)
Aristides Cimadon
Secretário de Estado da Educação

Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis – SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
21

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

Z
47

T
1W

1.

16

Assinaturas do documento

Código para verificação: UZ47T1W1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ARISTIDES CIMADON (CPF: 180.XXX.009-XX) em 22/07/2024 às 14:24:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 18:52:07 e válido até 02/01/2123 - 18:52:07.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzMjE2XzMyMThfMjAyNF9VWjQ3VDFXMQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003216/2024 e o código UZ47T1W1
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, Km 15 - Saco Grande - CEP 88032-900 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 1529/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 22 de julho de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador, em resposta ao Pedido de Informação nº 0012/2024,
de autoria do Deputado Mário Motta, encaminho o Ofício/Gabs nº 1747/2024, da Secretaria de
Estado da Educação, que remete documento contendo informações a respeito da interrupção do
serviço de vigilância eletrônica nas escolas estaduais.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
21

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

4L
L7

78
W

.

17

Assinaturas do documento

Código para verificação: C4LL778W

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 22/07/2024 às 19:12:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzMjE2XzMyMThfMjAyNF9DNExMNzc4Vw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003216/2024 e o código C4LL778W
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.